
Nummer 7 
Mittwoch 
15.02.2006 Amtsblatt 
 
 
 

 
 
 
 

Herausgeber: Landratsamt Erding, Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding, Tel. 08122/58-0 
 

www.landkreis-erding.de oder www.kreis-ed.de  
 
 
 

Erscheint in der Regel wöchentlich 
Bezugspreis für Abonnement jährlich 20,00 Euro 

Zu beziehen direkt beim Landratsamt Erding 
amtsblatt@lra-ed.de

 
 

 
 

Inhaltsverzeichnis
 
 
 
 
 
Sitzungen des Kreistags und seiner Ausschüsse ..............................................................99 
Bekanntmachungen.........................................................................................................100 
Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen ..............................................100 
Termine ...........................................................................................................................102 
Rat und Hilfe....................................................................................................................105 
 
 
 
 

http://www.landkreis-erding.de/
http://www.kreis-ed.de/
mailto:amtsblatt@lra-ed.de


Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 99 

 
 
 

Sitzungen des Kreistags und seiner Ausschüsse 
 
 

Sitzung des Kreisausschusses am 20.02.2006 
 
Am Montag, 20.02.2006 um 14.00 Uhr !   findet im Großen Sitzungssaal des 
Landratsamtes Erding, Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding, eine Sitzung des 
Kreisausschusses statt.  

 
 

Tagesordnung 
 
 
I. Nichtöffentlicher Teil: 
 
 
Der öffentliche Teil der Sitzung beginnt um ca. 15.00 Uhr! 
 
II. Öffentlicher Teil: 
 
4. Haushaltswesen 

Feststellung und Entlastung für die Jahresabschlüsse 2003 und 2004 DSD Landkreis 
Erding 

 
5. Haushaltsberatung 2006 

Landkreishaushalt 
 
6. Bekanntgaben und Anfragen 
 
 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 100 

 
 
 

Bekanntmachungen  
 
 

Bestattungsrecht; Neuanlegung eines Friedhofes in Grünbach 
 
Die Gemeinde Bockhorn beantragte die Neuanlegung eines Friedhofes in Grünbach auf 
dem Grundstück Flur-Nr. 1562 T der Gemarkung Bockhorn. 
 
Die Unterlagen für die Neuanlegung des Friedhofs liegen vom 16.02.2006 bis 09.03.2006 
beim Landratsamt Erding, Außenstelle Bajuwarenstraße 3, 85435 Erding (Zimmer Nr. 026, 
Erdgeschoss) zur Einsichtnahme auf. Einwendungen können während dieser Zeit zu den 
normalen Geschäftszeiten von Montag bis Freitag von 07.30 Uhr bis 12.00 Uhr und 
Donenrstag von 14.00 Uhr bis 17.00 uhr vorgebracht werden. 
 
 
 

Bekanntmachungen anderer 
Behörden und Dienststellen 

 
 
Haushaltssatzung des Wasserzweckverbandes „Berglerner Gruppe“ für das Haus-
haltsjahr 2006 
 
Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung Berglerner Grup-
pe hat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2006 in der Sitzung vom 15.12.2005 
beschlossen. Die Haushaltssatzung ist bereits mit dem 01.01.2006 in Kraft getreten.  
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen eine Woche lang öffentlich auf. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen außerdem während des ganzen Jahres 
am Sitz des Zweckverbandes innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht 
bereit. Dem Landratsamt Erding wurden die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan für 
das Rechnungsjahr 2006 vorgelegt.  
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2006 enthält keine nach Art. 40 Abs. 1 
KommZG, Art. 67 Abs. 4, 71 Abs. 2 GO  genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 

 
 

Haushaltssatzung 
des Wasserzweckverbandes „Berglerner Gruppe“ 

für das Haushaltsjahr 2006 
 

Aufgrund des § 21 der Verbandssatzung und der §§ 40 Abs. 1, 41 und 42 des Gesetzes 
über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Bayeri-
schen Gemeindeordnung (GO) erlässt der Wasserzweckverband „Berglerner Gruppe“ fol-
gende Haushaltssatzung: 

 
 
 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 101 

 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2006 wird hiermit festge-
setzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     553.100,00  € 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     498.000,00  € 
ab. 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vor-
gesehen. 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
a) Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben. 
b) Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2006 in Kraft. 
 
Wartenberg, 02.02.2006     gez. Herbert Knur 
        Stellv. Vorsitzender 
 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 102 

 
 

Termine 
 

Blutspendetermine im Landkreis Erding 
 
Donnerstag 16.02.06 15.30-19.45 Uhr Wartenberg Volksschule, Zustorfer Str. 1 
  
Freitag 17.02.06 16.00-19.45 Uhr Moosinning Grund- u. Teilhauptschule I 
    Kirchenstr. 13  
 
Freitag 17.02.06 15.30-19.45 Uhr Dorfen Zentralschule,  
    Josef-Martin-Bauer-Str. 14 
 
Freitag 24.02.06 15.30-19.45 Uhr Dorfen Zentralschule,  
    Josef-Martin-Bauer-Str. 14 
 
Mittwoch 01.03.06 15.30-19.45 Uhr Isen Grund- u. Hauptschule 
    Am Bräuanger 1 
 
Donnerstag 02.03.06 15.30-19.45 Uhr Isen Grund- u. Hauptschule 
    Am Bräuanger 1 
 
Freitag  03.03.06  16.00-19.45 Uhr St. Wolfgang Grundschule, Schulstr. 44  
 

Veranstaltungen zum Thema „Gartenbau und Naturschutz“ im Februar 2006 
 

Ort: Eichenkofen, Gasthaus Brunold 
Tag, Uhrzeit: Mittwoch, den 15.02.2006, um 19.30 Uhr 
Thema: Rosen und ihre Pflege (Vortrag mit Bildern, PowerPoint) 
Veranstalter: Gartenbauverein Langengeisling 
Referentin: Kreisfachberaterin Juliane Friedemann 

 
Ort: Eichenried, Pfarrheim 
Tag, Uhrzeit: Samstag, den 18.02.2006, um 09.00 Uhr 
Thema: Obstbaumschnitt in Theorie und Praxis 

Für den praktischen Teil sollten eigene Schnittwerkzeuge  
- Schere und Säge – mitgebracht werden 

Veranstalter: Gartenbauverein Eichenried 
Bitte anmelden bei Frau Kuttenlochner, Tel. 08123/1474 

Referenten: Gartenpfleger vom Gartenbauverein Moosinning 
 

Ort: Gebensbach, Vereinsheim 
Tag, Uhrzeit: Dienstag, den 21.02.2006, um 19.30 Uhr 
Thema: Blüten, Freude, Schneckenfraß – die BESTEN Probleme im  

Garten (Vortrag mit Bildern, PowerPoint) 
Veranstalter: Gartenbauverein Gebensbach 
Referent: Kreisfachberater Peter Arweck 

 
 
Die Teilnahme ist kostenlos. 
Auch Nichtmitglieder sind herzlich eingeladen. 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 103 

 
 
 

 
http://www.erding.vhs-bayern.de/

 
 

 

 
 

http://www.kms-erding.de/
 
 
 

Abfuhrbezirke und Abfuhrtermine der „Gelben Säcke“ im Landkreis Erding 
 für das erste Halbjahr 2006  

 

Abfuhrgebiet Bemerkung Abfuhrtermine 
Berglern  16.01 13.02 13.03 08.04 08.05 06.06  
Bockhorn  04.01 01.02 01.03 29.03 26.04 24.05 21.06 
Buch am Buchrain  02.01 30.01 27.02 27.03 24.04 22.05 19.06 
Dorfen Stadt (Aus-
senbereich West) 

Grenze B 15 23.01 20.02 20.03 18.04 15.05 12.06  

Dorfen Stadt *      
(Aussenbereich Ost) 

Grenze B 15 24.01 21.02 21.03 19.04 16.05 13.06  

Dorfen Stadt – Ost ** Grenze B 15 25.01 22.02 22.03 20.04 17.05 14.06  
Dorfen Stadt - West 

Grenze B 15 
26.01 23.02 23.03 21.04 18.05 16.06  

Eitting  20.01 17.02 17.03 13.04 12.05 10.06  
Erding Stadt Gleicher Tag wie 

Restabfalltonnen 
02.01 30.01 27.02 27.03 24.04 22.05 19.06 

Erding Stadt Gleicher Tag wie 
Restabfalltonnen 

03.01 31.01 28.02 28.03 25.04 23.05 20.06 

Erding Stadt Gleicher Tag wie 
Restabfalltonnen 

04.01 01.02 01.03 29.03 26.04 24.05 21.06 

Erding Stadt Gleicher Tag wie 
Restabfalltonnen 

05.01 02.02 02.03 30.03 27.04 26.05 22.06 

Erding Stadt Gleicher Tag wie 
Restabfalltonnen 

07.01 03.02 03.03 31.03 28.04 27.05 23.06 

Erding Stadt Nur dort Abho-
lung, wo 1,1 m³ 
Behälter für Rest-
abfall stehen 

09.01 06.02 06.03 03.04 02.05 29.05 26.06 

Finsing  13.01 10.02 10.03 07.04 06.05 02.06 30.06 
Forstern  18.01 15.02 15.03 11.04 10.05 08.06  
Fraunberg  18.01 15.02 15.03 11.04 10.05 08.06  
Hohenpolding  03.01 31.01 28.02 28.03 25.04 23.05 20.06 

http://www.erding.vhs-bayern.de/
http://www.kms-erding.de/
http://www.erding.vhs-bayern.de/
http://www.kms-erding.de/


Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 104 

 
Inning am Holz  03.01 31.01 28.02 28.03 25.04 23.05 20.06 
Isen  17.01 14.02 14.03 10.04 09.05 07.06  
Kirchberg  19.01 16.02 16.03 12.04 11.05 09.06  
Langenpreising  16.01 13.02 13.03 08.04 08.05 06.06  
Lengdorf  27.01 24.02 24.03 22.04 19.05 17.06  
Moosinning  11.01 08.02 08.03 05.04 04.05 31.05 28.06 
Neuching  12.01 09.02 09.03 06.04 05.05 01.06 29.06 
Oberding  10.01 07.02 07.03 04.04 03.05 30.05 27.06 
Ottenhofen  12.01 09.02 09.03 06.04 05.05 01.06. 29.06 
Pastetten  05.01 02.02 02.03 30.03 27.04 26.05 22.06 
Sankt Wolfgang  16.01 13.02 13.03 08.04 08.05 06.06  
Steinkirchen  19.01 16.02 16.03 12.04 11.05 09.06  
Taufkirchen (Ort)  19.01 16.02 16.03 12.04 11.05 09.06  
Taufkirchen (Aus-
senbereich Ost) 

Grenze B 15 20.01 17.02 17.03 13.04 12.05 10.06  

Taufkirchen (Aus-
senbereich West) 

Grenze B 15 23.01 20.02 20.03 18.04 15.05 12.06  

Walpertskirchen  02.01 30.01 27.02 27.03 24.04 22.05 19.06 
Wartenberg  17.01 14.02 14.03 10.04 09.05 07.06  
Wörth  05.01 02.02 02.03 30.03 27.04 26.05 22.06 

 
*     Die Bereitstellung der Gelben Säcke ist für den gesamten Außenbereich 
      Dorfen-Ost an diesem Termin (Tiefenbach, Eibach, Hausmehring, usw.). 
**   An diesem Termin erfolgt auch noch die Abholung der Gelben Säcke für den 
      Außenbereich Dorfen-Ost, die am Vortag nicht „geschafft“ wurde. 
 

Beratung für hör- und sprachauffällige Kinder im Gesundheitsamt Erding 
 
Seit Jahren finden in regelmäßigen Abständen im Gesundheitsamt Erding pädoaudiologi-
sche Sprechstunden statt. Die Beratung übernimmt eine Spezialistin (Pädoaudiologin) aus 
München. Die Sprechstunden sind für Kinder im Vorschul- oder Grundschulalter mit Hör- 
oder Sprachauffälligkeiten, Lernproblemen, Legasthenie oder Dyskalkulie (Rechenschwä-
che) gedacht. Ziel der Beratung ist zum einen, zu überprüfen und näher abzuklären, ob 
Behandlungsmaßnahmen notwendig sind – also eine Überweisung an den HNO-Arzt zur 
Einleitung einer Therapie. Zum anderen handelt es sich aber um eine gezielte heil- und 
sonderpädagogische Beratung, insbesondere zu Fragen der schulischen Eingliederung. 
Das entscheidende diagnostische und therapeutische Prinzip der Beratung ist, hörgestörte 
Kinder möglichst früh zu erfassen. Leichte Hörstörungen werden nicht selten erst im Kin-
dergartenalter erkannt. Wenn ein Kind nicht richtig hört, lernt es auch nicht richtig spre-
chen; die geistige und soziale Entwicklung ist dadurch ebenfalls eingeschränkt.  
An folgenden Tagen gibt es Schuljahr 2005/2006 die Beratung für hör- und sprachauffälli-
ge Kinder im Erdinger Gesundheitsamt: 
 
Mittwoch, den  15.03.2006 
   26.04.2006 
   24.05.2006 
   05.07.2006 
 
Weitere Informationen gibt es bei der pädagogisch-audiologischen Beratungsstelle Mün-
chen, Telefon 089/741 322 38 oder beim Gesundheitsamt Erding, Telefon 08122/58-1430. 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 105 

 
 

Rat und Hilfe 
 

Informationen über das Jugendamt und die Erziehungsberatungsstelle des Land-
kreises Erding gibt es auch im Internet: 

 
http://www.jugendamt-erding.de

http://www.erziehungsberatung-erding.de
 

 

 
Ihre Ansprechpartnerin in allen Gleichstellungsfragen  

für Frauen und Männer in Familie, Beruf und Gesellschaft: 
 

Marietta Wolf 
Landratsamt Erding 

 
Tel. 08122 / 58-1429, E-Mail: gleichstellung@lra-ed.de

 
 

Staatlich anerkannte Beratungsstelle für 
Schwangerschaftsfragen 

 
http://www.schwanger-in-erding.de

E-Mail: schwanger@lra-ed.de
 

• Beratung in allen die Schwangerschaft betreffenden 
psychosozialen Fragen 

• Schwangerschaftskonfliktberatung nach StGB § 219 
 
Landratsamt Erding   Bajuwarenstr. 3 
Abt. 5 – Gesundheitsamt  85435 Erding 
     Tel. 08122/58-1430 
 

Termine nach Vereinbarung 
 

 
Rat und Hilfe für Frauen in Not 
 
Tel. 08081/1738 
 
Die Mitarbeiterinnen des Frauenhauses 
sind rund um die Uhr erreichbar. 
Anrufe werden streng vertraulich behandelt. 
 

 

http://www.jugendamt-erding.de/
http://www.erziehungsberatung-erding.de/
mailto:gleichstellung@lra-ed.de
http://www.schwanger-in-erding.de/
mailto:schwanger@lra-ed.de


Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 106 

 
 
 
 

 
 

Freitags, außer Feiertage, von 10.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 
März bis Dezember, 

am Dorfplatz in Moosen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ausgabe 7 
15.02.2006 

Amtsblatt 
Seite 107 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Martin Bayerstor
 

Bauernhausmuseum 
des Landkreises Erding 
Taufkirchener Straße 24 

85435 Erding 
 
 

Ganzjährig 
jeden Freitag Bauernmarkt von 14 – 18 Uhr 

fer, Landrat 

 


	Sitzungen des Kreistags und seiner Ausschüsse
	Tagesordnung
	Bekanntmachungen
	Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen
	Termine
	Abfuhrgebiet
	Bemerkung
	Abfuhrtermine

	Berglern
	Grenze B 15

	Walpertskirchen


	Rat und Hilfe

